**APOLOGIA  
ALBERTI PIGHII  
CAMPENSIS  
ADUERSUS  
MARTINI...**

---

Albertus Pighius, Johann  
Gunther

# Apologia

ALBERTI PIGHII CAMPEN-  
SIS ADVERSVS MARTINI BV-

ceri calumnias, quas & solidis ar-  
gumentis, & clarissimis  
rationibus con-  
futat.

PARISIIS.

Apud Gulielmum Richardum, in pingui Gallina, è  
regione Collegij Cameracensis.

1543.

10.

VITA PRAECLARISSIMI VIRI  
D. Alberti Pighij Campensis, Praepositi quondam  
ecclesiae Diui Ioannis Traiecten. per Ioannem  
Guntherum obiter excerpta.

Nihil est quod opus aliquod aequè comédât, ac ipsa  
N dignitas auctoris. Tū vero praecclare agitur, vbi &  
scriptoris auctoritas opus suū illustrat, & operis gra-  
tia celebritatē scriptoris vicissim ostētat. Cū igitur praesentis  
operis ratio per se manifesto praeccellat, auctoris quoque  
gloriā breuiter indicare visum est. Nihil enim pro illi<sup>o</sup> ampli-  
tudine satis explicari posse iudicauimus. Age nunc vel  
pauca nobis explorata perstringam<sup>o</sup>. Albertus ille Pighius  
ex inferioris Alemâniae Cāpēli ciuitate duxit originē, qui  
ipse sibi studio, ingenio, exercitatione, sine, constantia si-  
mul & auctoritate maximā gloriā cōparauit, vt per virtutis,  
sapientiae & doctrinae gradus ex humili loco ad magnum  
honoris fastigium peruaserit. Porro per etatum gradus ad  
summam perfectamque sapientiam virilem animum semper  
intendit: & maximarum rerum studia perpetuo quā di-  
ligentissime consecutus est. Idem is tantum assidua cura  
& praecipua ingenij felicitate profecit, vt iam inde ab ado-  
lescentia inter Philosophiae ac ingenuarum artium erudi-  
tos (Louanij potissimum) excellere putaretur. Quanto spi-  
nosius quodque esse, ac plus habere difficultatis intelligen-  
bat, eo cupidius in hoc studiosiusque incumbēbat, praeci-  
pue, posteaquam Theologiae studio se totum sanctissime  
tradidisset. Vbiq̄ sociam habuit mētem ad res altissimas  
considerandas: vt ingenij subtilitate & iudicij dextēritate  
(quod eiusdem viri scripta produnt) vix alibi parem inue-  
nias. Nullum omnino doctrinae genus est, in quo non sic  
Pighius exquisitè versatus: homo multae quidem ac infini-  
tae lectionis, vt qui etatem omnem in aequi bonique cog-  
nitione contriuit, qui literarum quoque certaminibus inter  
ipsos milites vel exercitatissimos excelluit: Historiogra-  
phus fide dignissimus, acutissimus Philosophus, Rector ve-  
hemētissimus, praecipuus Medicus, & nostri tēporis Theo-  
logorum nulli secundus. Nusquam tamēn a prior insurgit,  
quā vbi cum haereticis (aduersus quos perpetuum ac im-  
placabile

## PER IOAN. CONTRARIUM.

placabile bellum instituerat) Hierarchiam ecclesiasticam grauissimè tutatus est . Præterea de controuersis in religione Christiana vigētibus exacte disseruit, & id peregre in apparatu procinctuq; viatico . Item de libero hominis arbitrio materiam sane abstrusissimam luculenter decem libris absoluit, Caluinum redarguens: ac omnium huius tēporis hæresiarcharum fraudulentiam aperto Marte detegens, ac retundens. Nihil hoc viro sapientius, nihil absolutius, nihil constantius, nihil immobilibus, nihil magnificentius, in his videlicet quæ ad iustitiã & fidei nostræ causam afferendã, atq; propugnandã pertinere videbãtur. Nam huiusmodi vindicabat pertinacissimè, nec tacitis interim summorum virorum nominibus, flagrans iugiter zelo domus Dei, & Reipub. iuuandæ studio, quoquo tandē modo aliis salutaria prouidere posset. Vix vllam temporis partē effluere sibi patiebatur inanē. Quãdoquidem ætatis omne temp<sup>9</sup> tam scite distribuere solitus est, vt vel cōtemplãdo, vel docendo, vel inuestigãdo, vel disceptãdo, vel scribendo, vel Reipublicæ seruiendo distineretur. Itaq; ppter summiuigæ doctrinæ ac probitatis odorem lōge lateq; diffusum, accitus est & ab Adriano Sexto Pont. Max. qui maximis doctissimisque viris vt plurimum delectabatur ipse doctissimus. Post Adrianum à Clemente vij. perquam humaniter excipi & in publicum insuper adhiberi concilium Romæ meruit. Aliis itidem præstantissimis viris, multisque magnatibus & gratus & charus admodum fuit. In grauissimis publicisque negociis frequenter legationem obiit Romam . Vuormatiam, Ratisponam, atque id publica euocatus autoritate . Breuiter, egregiis humanæ vitæ laboribus præclare diu defunctus est, quibus & immortalitatem nominis assecutus est. Tandem vir diligentissimus extrema valetudine affectus, vix adduci potuit expostulationibus amicorum, vt feruorem animi remittens, à scribendo supersederet, saltem leuandæ valetudinis causa. Verum vbi seipsum vsque adeo fractum longa valetudine, studioque plane exhaustum sentiret, vt amplius iam scribere vel consulere posteris non posset (etiã si tum adhuc floreret illud immortalitate dignum ingenium, animique magnitudinem, qua præstabat, non remitteret)

à ij deinceps

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

deinceps pius ille Pighius ad ea, quæ verum & pium decet Christianum, exequenda & absoluenda se totum applicauit. Hinc receptis omnibus iuxta ritum & consuetudinem sanctæ Romanæ & catholicæ ecclesiæ sacramentis, tandè ubi necdùm iustâ excessisset ætatem, ad quartû Calendas Ianuarij, in ingressu anni redèptionis humanæ M. D. xliij. sed mira & incredibili quadam animi præsentia, spiritû emisit, ac naturæ debitû persoluit, idq; cum piorû & studiosorû omnium luctu, vir ille perpetua profecto memoria & gloria verè dignissimus. Vti bonos omnes quamplurimû amplectebatur ac obseruabat, ita neruis omnibus eosdè iuuare & ecclesiâ Christi illustrare, quoad vixit, nûquam nõ aduigilabat: Nihil eorû prætermittès, quæ ad ecclesiam Christi restaurandâ, & hereticorû fraudulentiam detegendam conducere perspiciebat. Hoc ita esse, viuès & moriès ipsemet Pighius euidentissimû fecit, egregiisq; voluminib<sup>9</sup> abunde satis orbi Christiano contestatum reliquit: imprimis vel hoc opere, quod sicut ipse extremum *μνημόσυνον* sui reliquit, ita Lectoris humanitas propèsiore etiam fauore suscipiet. Solent enim feri partus vel ob id esse gratiores, quod præterea nihil expectatur. Hunc igitur veluti posthumû factû (ad relegendas hereticorû calunias & ad stabiliendos piorum animos) in gremiû ecclesiæ dare voluisset autor celeberrimus, & exacte respòdisset ad singula, quæ nuper malæ fidei Marti. Bucerus aduersus ipsum effutiit, ac suis etiam Symmistas forte persuasit de restauranda Christianæ religionis concordia. Cæterum impetus morbi rabiosaque vis properatæ mortis Pighiû adegerunt, vt absolutum hoc op<sup>9</sup> relinquere posteris nõ poterit. Nam hic indefatigabilis ecclesiæ propugnator ac vindex præclaræ Bucero respondèdi prouinciæ immortalis est. Quod si per valetudinè licuisset, incredibilia quædam, seipsum etiam superando, vir acutissimus præstitisset in progressu: nec esset quicquam quonon abunde Buceri calumniis quamlibet argutis iri satisfactum, vndequaque nos perspiceremus, quotquot sincere manemus Christiani. Fruamur interim eo, quod nobis diuina pietas hic reliquum esse voluit. In quo tanquã cygnea excellentissimi hominis vox & extrema oratio plane videtur expressa. Traiecti, Anno M. D. xliij.